
A LOS DEPORTISTAS CON ALGUNA DISCAPACIDAD: MOTORA, 
VISUAL, AUDITIVA, INTELECTUAL, SINDROME DE DOWN Y 
PERSONAS DE TALLA BAJA EN EL ESTADO DE GUANAJUATO, A 
PARTICIPAR EN EL SELECTIVO ESTATAL RUMBO A LOS JUEGOS 
PARANACIONALES CONADE 2022, PARATLETISMO.    

de Agosto
 12

2022
Se llevará acabo
en la pista del 
Macrocentro 
CODE León 1.

LA ASOCIACION DE 
DEPORTISTAS CON 
PARALISIS CEREBRAL DEL
ESTADO DE GUANAJUATO 
(ADPCEGAC) EN 
COORDINACION CON LA
COMISION DE DEPORTE DEL 
ESTADO DE GUANAJUATO(CODE)

C O N V O C A N

*T40-41: Baja Estatura.
*T42-43-44: Miembro inferior afectado por la deficiencia de la extremidad, diferencia de 
la longitud de la pierna, deterioro de la potencia muscular o alteración del rango de 
movimiento.
*T45-46-47: Miembro (s) superior (s) afectado (s) por deficiencia de los miembros, 
deterioro de la potencia muscular o alteración del rango de movimiento.
*T61-64: Amputaciones con prótesis.

4.1.2 CLASES DEPORTIVAS PARA CARRERAS EN SILLA SOBRE RUEDAS:
*T32-33-34: Trastornos de coordinación (hipertonía, ataxia y atetosis).
*T51-52-53-54: Deficiencia de miembros, diferencia de longitud de pierna, deterioro de 
la potencia muscular o rango de movimiento alterado.

4.1.3 CLASES DEPORTIVAS PARA LANZAMIENTOS DE PIE:
*F11-12-13: Deterioro visual.
*F20: Deterioro intelectual.
*F21: Síndrome Down.
*F22: Síndrome Down Mosaico.
*F25: Sordo, pérdida de audición de al menos 55 decibles de tono puro en su mejor 
oídio.
*F35-36-37-38: Alteraciones de la coordinación: hipertonía, ataxia y atetosis.
*F40-41: Baja estatura.
*F42-43-44: Miembro inferior afectado por deficiencia de extremidad, diferencia de 
longitud de pierna, deterioro de la potencia muscular o alteración del rango de 
movimiento.
*F45-46: Miembro (s) superior (s) afectado (s) por deficiencia de la extremidad, 
deterioro de la potencia muscular o alteración del rango de movimiento.
*F61-64: Amputaciones con prótesis.

4.1.4 CLASES DEPORTIVAS PARA LANZAMIENTOS SENTADOS:
*F31-32-33-34: Trastornos de coordinación: hipertonía, ataxia y atetosis.
*F51-52-53-54-55-56-57: Deficiencia de miembros, diferencia de longitud de piernas, 
deterioro de la potencia muscular o rango de movimiento alterado.

4.2. ENTRENADORES
Todos los entrenadores deberán estar inscritos, por lo que es necesario presentar su 
cedula de inscripción 

4.3. JUECES
Serán designados por el comité organizador

MARCAS MÍNIMAS:
 Las marcas mínimas serán determinadas por el anexo técnico de la convocatoria 
nacional para su inscripción a los juegos PARANACIONALES CONADE 2022

SISTEMA DE COMPETENCIA:
Finales en campo y finales contra reloj en pista.

INSCRIPCIONES:
Se realizarán en los períodos establecidos en la Convocatoria del evento, en la cual la 
documentación será recibida y validada por la CODE con la colaboración de las 
Asociaciones Deportivas Estatales participantes, en el lugar designado por la Comisión 
Estatal de Deporte del Estado de Guanajuato, sin prórroga ni excepción alguna.
Correo: guanajuatopc@hotmail.com

PROTESTAS:
De Elegibilidad y Técnicas: De acuerdo con el Reglamento Internacional de la 
federación internacional de sordos y el Reglamento General de Participación. 

REGLAMENTO:
Se aplicará el Reglamento vigente de la Federación Mexicana de Atletismo.

UNIFORMES:
De conformidad al reglamento general de participación PARANACIONALES CONADE 
2022

TRANSITORIOS:
Los aspectos técnicos no previstos en este Anexo serán resueltos por la Asociación 
Deportiva Estatal en coordinación con la CODE.

Lic. Dolores Verónica Rubalcaba.  MTRO. MARCO HEROLDO GAXIOLA ROMO
Presidenta de la A.C.                Director General CODE Guanajuato

guanajuatopc@gmail.com
gunajuatopc@hotmail.com
cborja@guanajuato.gob.mx

CATEGORÍAS Y RAMAS:

PRUEBAS:

PARTICIPANTES:

4.1. DEPORTISTAS
Podrán participar todos los deportistas afiliados a las asociaciones estatales, 
Sillas de Ruedas y Amputados, Parálisis Cerebral, Deportistas Especiales, Ciego y 
Débiles Visuales y Sordos. 

Podrán participar en tres pruebas individuales 

CLASES DEPORTIVAS PARA CARRERAS Y SALTOS:
*T11-12-13: Deterioro visual.
*T20: Deterioro intelectual.
*T21: Síndrome Down.
*T22: Síndrome Down Mosaico.
*T25: Sordo, pérdida de audición con más de 55 decibles de tono puro en su 
mejor oído.
*T35-36-37-38: Alteraciones en la coordinación: hipertonía, ataxia y atetosis.

Juvenil Menor 13-15 años (2009-2007)

CATEGORÍAS
(CUMPLIDOS AL AÑO DE LA COMPETENCIA) RAMA

FEMENIL Y VARONILJuvenil Mayor 16-18 años (2006-2004)

Juvenil Superior 19-21 años (2003-2001)

Pruebas
Juvenil Menor

13-15 años (2009-2007)
Juvenil Mayor

16-18 años (2006-2004)
Juvenil Superior

19-21 años (2003-2001)

Var. Var. Var.Fem. Fem. Fem.

NO NO NO
11,12,13,45
/64,46,53,

54

11,12,13,20
,45/64,46,

53,54

11,12,13,20
,45/64,46,

53,545000 mts planos

11,12,13,45
/64,46

11,12,13,45
/64,46

100 mts mariposa

Lanzamiento de
 CLAVA

31,32,51 31,32,51 31,32,51 31,32,51 31,32,51 31,32,51

11,12,13,35
,36,37,38,
40,41,42/
61/63,43/
62,44/64,
46,53,54,
55,56,57

11,12,13,35
,36,37,38,
40,41,42/
61/63,43/
62,44/64,
46,53,54,
55,56,57

11,12,13,33,
34,35,36,
37,38,40,
41,42/61/6
3,43/62,4
4/64,46,5
3,54,55,5
6,57,25

11,12,13,33,
34,35,36,
37,38,40,
41,42/61/6
3,43/62,4
4/64,46,5
3,54,55,5
6,57,25

Lanzamiento 
de JABALINA

100 mts planos

200 mts planos

400 mts planos

800 mts planos

1500 mts planos

3000 mts planos

NO NO NO NO

Lanzamiento de
 DISCO

11,12,13,20
,36,37,38,
42/61/63,
43/62,44/
64,45,46,

47,25

11,12,13,20
,36,37,38,
42/61/63,
43/62,44/
64,45,46,

47,25

11,12,13,20
,36,37,38,
42/61/63,
43/62,44/
64,45,46,
47,21,22

,25

11,12,13,20
,36,37,38,
42/61/63,
43/62,44/
64,45,46,
47,21,22

,25

11,12,13,20
,36,37,38,
42/61/63,
43/62,44/
64,45,46,
47,21,22

,25

11,12,13,20
,36,37,38,
42/61/63,
43/62,44/
64,45,46,
47,21,22

,25

SALTO 
LONGITUD

12,13,42/6
1/63,43/6
2,44/64,4
5,46,47

12,13,42/6
1/63,43/6
2,44/64,4
5,46,47

12,13,42/6
1/63,43/6
2,44/64,4
5,46,47

SALTO  DE
ALTURA

Lanzamiento de
 BALA

NO NO NO

SALTO TRIPLE 20,45,46,
47NO NO NO NO20

@


